




中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 目录

I

目 录

前 言.........................................................................................................................................1

1 总 论.......................................................................................................................................3
[...]
具体情况见表 6.1-1。

地表水质量现状监测断面

表 6.1-1
地表水系 监测断面编号 监测断面位置 布设理由

柏子河

1-1对照断面 工业场地上游 2000m

了解柏子河水质水量情况2-2控制断面 工业场地下游 500m

3-3削减断面 工业场地下游 2000m

（2）监测项目



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

115

包括 pH、溶解氧、悬浮物、BOD、COD、氨氮、石油类、总磷、总氮、氟化物、

硫化物、氟化物、硫酸盐、硝酸盐氮、挥发酚、氰化物、铜、锌、镉、六价铬、铁、锰、

砷、汞、阴离子表面活性剂共 25项，同时监测各断面流量、流速、河深及河宽。

（3）监测时段及频率

本次监测由谱尼测试集团股份有限公司承担，时间为 2018年 11月 27-29日，连续

3天进行采样监测，每天各断面采样 1次，监测要求和采样、分析方法按《地表水和污

水监测技术规范》执行。

6.1.3 地表水环境质量监测结果及现状评价

（1）监测结果

地表水环境质量现状监测结果见表 6.1-2。

（2）现状评价结果

采用单因子标准指数法进行现状评价，计算公式如下：

S ij
ij

si

C
C



式中：Sij为单项水质参数 i在第 j点的标准指数；

Cij为第 i类污染物在第 j点的污染物平均浓度（mg/L）；

Csi为第 i类污染物的评价标准（mg/L）。

pH标准指数用下式计算：

j
pHj j

sd

7.0 pH
S pH 7.0

7.0 pH


 


（ ）

j
pHj j

su

pH 7.0
S pH 7.0

pH 7.0





（ ＞ ）

式中：SpHj为 pH在第 j点的标准指数；

pHsd为水质标准中 pH的下限；

pHsu为水质标准中 pH的上限；

pHj为第 j点 pH平均值。

根据地表水环境质量现状监测结果可知，各监测断面除了总氮超标外，其他监测指

标均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准要求，总氮超标主

要是由于周边农田施肥的关系，总体说明柏子河地表水水质较好。



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评

价

116

地表水环境质量现状监测结果

表 6.1-2

监测项目
1-1工业场地上游 2000m 2-2 工业场地下游 500m 3-3工业场地下游 2000m

标准
2015.11.27 2015.11.28 2015.11.29 2015.11.27 2015.11.28 2015.11.29 2015.11.27 2015.11.28 2015.11.29

pH，（无量纲） 7.86 7.79 8.02 7.85 7.86 7.95 8.02 7.80 8.04 6-9

悬浮物（SS），mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 /

化学需氧量（CODCr），mg/L 9.4 8.6 11.5 8.5 8.5 11.2 7.9 8.2 11.0 ≤20

生化需氧量（BOD5），mg/L 1.9 1.8 2.4 1.8 1.8 2.2 1.5 1.6 2.1 ≤4

氨氮（以 N计），mg/L 0.09 0.07 0.06 0.14 0.13 0.12 0.09 0.10 0.08 ≤1.0

总氮（以 N计），mg/L 3.21 3.72 3.31 3.08 3.16 3.03 3.08 3.25 2.97 ≤1.0

总磷（以 P计），mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.2

溶解氧，mg/L 9.4 9.7 9.5 9.6 9.8 9.5 9.6 9.5 9.4 ≥5

挥发酚类（以苯酚计），mg/L 未检出 未检出 未检出 0.0036 0.0034 0.0032 未检出 未检出 未检出 ≤0.005

石油类，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.05

氟化物，mg/L 0.40 0.26 0.36 0.22 0.19 0.29 0.17 0.27 0.16 ≤1.0

氯化物，mg/L 36.4 44.6 38.7 34.8 35.4 38.5 28.1 27.5 24.9 ≤250

硫化物，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.2

氰化物（以 CN-计），mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.2

硫酸盐，mg/L 181 180 179 150 160 159 126 118 122 ≤250



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评

价

117

监测项目
1-1工业场地上游 2000m 2-2 工业场地下游 500m 3-3工业场地下游 2000m

标准
2015.11.27 2015.11.28 2015.11.29 2015.11.27 2015.11.28 2015.11.29 2015.11.27 2015.11.28 2015.11.29

硝酸盐氮，mg/L 3.20 3.33 3.10 2.98 3.16 3.11 3.23 3.18 3.08 ≤10

铜，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤1.0

锌，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤1.0

铁，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.3

锰，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.1

镉，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.005

砷，mg/L 0.0015 0.0013 0.0013 0.0006 0.0006 0.0012 未检出 未检出 0.0006 ≤0.05

汞，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.001

六价铬，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.05

阴离子表面活性剂，mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.2

流量 0.063 0.12 0.13 /

流速 0.1 0.1 0.2 /

水面宽 3 4 3 /

水深 0.3 0.4 0.3 /



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

118

6.2建设期地表水环境影响分析与防治措施

施工期的污废水主要分为石料冲洗等生产废水和施工人员的洗漱、食堂用水等生活

污水、施工车辆清洗、设备维修等产生的含油废水等。施工废水主要污染物为无机悬浮

物（SS）和极少量的油类等。施工人数按高峰期 450人计，每人用水 150L/d，生活污水

排放系数取 0.8，高峰日生活污水排放量约 54m3/d。环评建议在施工人员集中生活区设

移动式生活污水处理装置，集中处理生活污水，处理后水质达到污水综合排放一级标准，

用于施工生产。

采取上述措施后，建设期生产、生活污水基本不会对地表水环境造成影响。

6.3运行期地表水环境影响评价与防治措施

6.3.1生活污水处理措施及环境影响分析

（1）生活污水水量及处理措施

本项目生活污水产生量为 1480.5m3/d（采暖季）/1395.4m3/d（非采暖季），在工业

场地内建 1座生活污水处理间，处理能力为 1800m3/d，采用，生活污水采用“厌氧+缺氧

+好氧+过滤+消毒”，处理工艺流程见图 6.3-1。

图 6.3-1 污水处理站工艺流程图



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

119

（2）处理效果分析及综合利用

本矿生活污水处理站采用厌氧+缺氧+好氧处理工艺，该处理工艺具有出水水质好，

运行成本低、系统抗冲击性强，污泥少，自动化程度高等优先；另外作为一体化设备，

其具有占地面积小，便于集成。此工艺对主要污染物去除率一般可达到 SS≥90%、

BOD5≥90%、COD≥90%、氨氮≥70%。本次评价类比一般煤矿生活污水原水水质，处理

后前后的水质情况见表 6.3-1。

生活污水水质情况一览表

表 6.3-1 单位：mg/l

指标
处理前

水质

处理后

水质

《城市杂用水水质》城

市绿化水质标准

《城市杂用水水质》冲

厕用水水质标准

《煤炭洗选工程设计规

范》中选煤用水标准

SS 200 20 / / 不大于 400

BOD5 150 15 20 10 /

COD 300 30 / / /

氨氮 20 6 20 10 /

由表 6.3-1可见，经处理后出水水质悬浮物可达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2002）中绿化和冲厕用水要求，可用于厕所冲洗、绿化浇洒用水。

同时也满足《煤炭洗选工程设计规范》中选煤用水标准，可用于选煤厂生产补充用水，

处理达标后的生活污水可利用水量为 1332.5m3/d（采暖季）/1395.4m3/d（非采暖季），

约 55m3/d用于厕所冲洗，0m3/d（采暖季）/126m3/d（非采暖季）用于绿化浇洒，1277.5m3/d

（采暖季）/1074.4m3/d（非采暖季）用于选煤厂补充水，全部回用不外排。

6.3.2 矿井水污染防治措施

（1）矿井排水量及处理措施

矿井正常涌水量为 12240m3/d，回水量为 1097.4m3/d，矿井排水量为 13337.4m3/d。

设计在工业场地内设一座处理能力为 15000m3/d的矿井水处理站，根据矿井排水量、水

质及环保要求，混凝沉淀处理能力按 800m3/h设计，过滤及超滤能力 300m3/h，反渗透

能力 100m3/h。矿井水经“混凝、沉淀、气浮、过滤、超滤、反渗透”等不同程度处理后，

分别作为日用消防用水、井下消防洒水用水、瓦斯抽放站补充水、井下降温补充水、灌

浆站用水及选煤生产补充水，矿井水处理工艺流程见图 6.3-1。



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

120

图 6.3-1 矿井水处理站工艺流程图

根据 2.5.6.4小节水量平衡分析，矿井水处理达到地表水Ⅲ类标准后外排。因此。环

评建议矿井水经过超滤和纳滤后再进行外排。

（2）处理效果分析及综合利用

矿井水处理站采用接触絮凝沉淀+气浮处理工艺后，部分水回用选煤厂补充用水，

经过重力式无阀过滤后部分用于井下降温补充水和瓦斯抽放站补充水，经过活性炭过滤



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

121

+超滤后部分用于井下消防洒水，剩余矿井水经过纳滤装置，可用于日用消防用水，剩

余水量排至柏子河。此工艺对主要污染物去除率一般可达到 SS≥90%、COD≥90%、石油

类≥75%。本次评价类比一般煤矿矿井水水质，处理后前后的水质情况见表 8.2-2。

矿井水水质情况一览表

表 6.3-2 单位：mg/l

指标 处理前水质 处理后水质

《煤炭工业给水排水设

计规范》中防尘洒水用

水水质标准

《煤炭洗选工程设计规范》中

选煤用水标准

SS 300 30 30 不大于 400

COD 300 30 / /

石油类 0.8 0.2 / /

从 6.3-2表可以看出，处理后的矿井水水质满足《煤炭工业给水排水设计规范》中

防尘洒水用水水质标准和《煤炭洗选工程设计规范》中选煤补充用水水质标准，处理后

的矿井排水量 12113.4m3/d，用于井下降温补充水量 320.0m3/d，井下洒水用水量

2061.9m3/d，灌浆站用水量 1276.0m3/d，瓦斯抽放站补充水量 804m3/d，选煤厂生产补充

水量 237.6m3/d（采暖季）/440.7m3/d（非采暖季），剩余水量 5765.9m3/d（采暖季）

/5562.8m3/d（非采暖季）处理达到地表水Ⅲ类标准后排入柏子河。

6.3.3 选煤厂煤泥水处理措施

（1）煤泥水闭路循环处理工艺

煤泥经浮选作业，分选出浮选精煤和浮选尾煤，浮选精煤通过加压过滤机+压滤机

联合回收，滤饼掺入精煤产品；滤液和浮选尾煤进入一段尾煤浓缩机浓缩分级，底流经

沉降过滤机回收，掺入中煤产品；一段浓缩机溢流和沉降过滤机滤液进入二段尾煤浓缩

机，底流经压滤机脱水回收后，既可单独销售，压滤机滤液和浓缩机溢流作为循环水复

用。

（2）煤泥水闭路循环设施

1）浓缩机

浓缩车间由 1台φ20m浓缩机、2台φ35m浓缩机、一个φ35m事故水池（下层）组

成。其中 1台φ20m为一段浓缩机，2台φ35m浓缩机为二段浓缩机。为节省占地，1台

φ35m浓缩机布置为上下两层，上层安装设备，做为工作浓缩机；下层为事故水池，容

量可保证容纳全厂最大设备故障时储存煤泥水用。两台浓缩机并联布置。

事故浓缩机有两个作用：①当煤泥浓缩机检修或发生故障时，将煤泥水转排入该池。

保证正常生产，洗水不外排。②当日常生产用水量大，出现生产用水不平衡时，该池可



中峪矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

122

贮存多余水量，以待做生产补充水，既可防止废水排放，又可节约用水。

因此，浓缩机选型及设置数量均满足煤泥水处理需要，有较大富余。

2）压滤机

浓缩机底流用泵送至 4台快开隔膜压滤机（600m2）回收细煤泥，其中压滤车间预

留了 2压滤机的安装位置，煤泥经压滤后落地经铲车转载煤泥棚内堆放，滤液作为循环

水使用，因此，压滤机选型及处理能力、数量均满足处理需要。

3）室内煤泥水收集系统

设置车间地面排水的集中回收系统。厂房的煤泥水沟收集设备的跑、冒、滴、漏、

事故放水和冲洗地板水，从根本上杜绝了零星煤泥水的排放。

另外，为了保证浓缩池不因停电而导致对外排放废水，设双回路供电系统。

（3）对选煤厂煤泥水闭路循环处理系统的综合评价

本项目采取的煤泥水闭路循环系统从处理工艺和设备选型等方面看，系统完善可靠，

从各个不同方面杜绝了煤泥水外排的可能。对照煤泥水一级闭路循环的五个条件分析看：